¹⁴ Contrariamente a quanto afferma La Favia 1977, p. 76, il *Decameron* è fonte benvenutiana già dalle *recollectae* ricaldoniane.

¹⁵ *Recollectae bolognesi*, III, pp. 68-9.

Il fatto che il viaggio di Abraam si fosse svolto da Parigi ad Avignone, e non da Parigi a Roma, è un particolare dovuto certamente a una libera, e intenzionale, rielaborazione dell'imolese: il testo di Boccaccio, in questo senso, è molto chiaro – «Il giudeo montò a cavallo, e, come più tosto poté, se n'andò in corte di Roma» (così l'imolese, nella redazione finale del commento: «Finaliter Abraam firmus in proposito accessit Romam»). Anche nelle *recollectae* ferraresi si afferma che «Abraam iudeus ditissimus uenit Parisius Auinionem ad uidendum curiam» (ms. Ash. 839, c. 129r). La sostituzione di Roma con Avignone è facilmente spiegabile: non tanto in un'ottica di aggiornamento, per così dire, del racconto¹⁶ – all'epoca delle prime due *lecturae* benvenutiane (1375-1376¹⁷) il papato era ancora oltralpe –, quanto in rapporto a un esplicito movente di polemica anti-avignonese (e, più in generale, a un acceso misogallismo – dichiarato a più riprese, e a più livelli, nel *Comentum*¹⁸). Non andranno poi sottovalutate ulteriori motivazioni autobiografiche: si ricordi che una fallita ambasceria di Benvenuto ad Avignone fu strettamente collegata, a quel che si sa, con il suo esilio da Imola¹⁹. Proprio come il giudeo Abraam, l'imolese ebbe plausibilmente occasione, durante quel viaggio, di constatare il grado di corruzione della curia papale (e di trovare conferma di quanto

¹⁶ Questa l'idea di Paolazzi (1979) 1989, p. 253, che si serve anche di questo passo per proporre una datazione delle *recollectae* ashburnhamiane.

¹⁷ Cfr., da ultimo, Pasquino 2011, p. 87.

¹⁸ Si veda, ad esempio, 2.sa.16. Così Benvenuto su Vincenzo di Beauvais (*Pg*, I 73-5): «Nota etiam quod Vicentius Beluacensis in suo speculo historiali, *quod fuit opus vere gallicum*, scribit, quod hic Cato Uticensis fecit libellum quo pueri scholastici utuntur; quod non solum est falsum sed impossibile, quia in illo libello fit mentio de Lucano, qui fuit tempore Neronis» (*Comentum*, III, p. 38; corsivo mio). La più lunga e accesa polemica antifrancesca è allegata, però, al commento di *If*, XXIX 121-3 («...“Or fu già mai / gente sì vana come la sanese? / Certo non la francesca sì d'assai!”»): «Ad cuius rei intelligentiam est sciendum, quod galli sunt genus vanissimum omnium ab antiquo, sicut patet saepe apud Julium Celsum, et hodie patet de facto; videmus enim, quod omni die adveniunt novos habitus, et novas formas vestium. Unde non est membrum in eis, quod non habeat suam fogiam; portant enim catenam ad collum, circulum ad brachium, punctam ad calceum, pannos breves, ita quod ostendant culum, partem obscenam corporis occultandam, et caputium ante faciem ad tegendam partem corporis honestam potius manifestandam; et ita de multis vanitatibus. Unde multum miror, et indignor animo, quando video italicos et praecipue nobiles, qui conantur imitari vestigia eorum, et discunt linguam gallicam, asserentes quod nulla est pulcrior lingua gallica: quod nescio videre; nam lingua gallica est bastarda linguae latinae, sicut experientia docet. Nam cum non possint bene proferre *cavaliero*, corrupto vocabulo, dicunt *chevalier*. Similiter cum nesciant dicere *signor* dicunt *sir*, et ita de caeteris. Huius rei testimonium habemus, quod adhuc quando volunt dicere: *loquere vulgariter*, dicunt: *loquere romancie*; et eorum vulgaria appellant *romancia*. Non ergo deberent italicis sponte subiicere suam nobilitatem ignobilioribus» (ivi, II, pp. 409-10). Sulla questione del misogallismo benvenutiano si veda il recente contributo di Domenico Pantone (Pantone 2011), in cui, però, non viene preso in considerazione il caso qui esaminato – a giudizio di chi scrive, uno dei più interessanti di tutto il *Comentum*. Sulle condanne dantesche al regno di Francia contenute nella *Commedia* è fondamentale Arnaldi 1992.